第 1頁，共 2頁

新北市教育人員產業工會  函                                                     聯絡處：236 新北市土城區金城路二段 247 號                                                     聯絡人：杜雅菱秘書                                                     電 話：（02）2263-9458                                                     傳 真：（02）2263-9468
受文者：如正、副本
發文日期：中華民國 104 年 6 月 2 日

發文字號：新北教工會字第 1040006083 號

速別：

密等及解密條件或保密期限： 附件：北教人字第 1021038062 號函、北教人字第 1023128276 函、北教人字第 1023200220 號函。

主旨：有關於本市教師出國相關規定，茲整理相關函釋說明，請協助

轉知所屬會員，請查照。

說明：

一、 依據新北市政府及所屬各機關學校申請出國案件審核要點、102 年 1

月 16 日北教人字第 1021038062 號函、102 年 11 月 27 日北教人字

第1023128276號及102年12月10日北教人字第1023200220號函。

二、 有關於本市教師平日得否請假出國之規定，查 102 年 1 月 16 日北教

人字第 1021038062 號函，教師學期中如有婚、喪、疾病、分娩或

其他正當事由，提出足資明之事項，得由各校斟酌實際需要，逕行

覈實認定給假出國；至於平日得否請事假出國，在考量維護教師權

利並兼顧學生受教權益之原則，教育局同意教師於學期中無課務期

間(不得調課、補課及請他人代課、代理)，如有正當事由，得由各

校斟酌實際需要，逕行覈實認定給予事假出國。

三、 另關於未兼任行政教師出國是否需要報備一節，原依 102 年 11 月

27 日北教人字第 1023128276 號了說明二(一)…「另為瞭解所屬教

師寒暑假期間是否在國內，以因應突需災害防救時，召集所屬教職

員回校服務之需，未兼任行政職務教師於寒暑假期間出國者，仍應

向服務學校辦理報備手續」。然經新北市教師會於 102 年 12 月 2

日函文教育局，表達不同意見，教育局於 102 年 12 月 10 日北教人

字第 1023200220 號函復本會就出國是否需報備，復行說明，將「應」

報備規定，改為「宜」報備。依該函說明三，「本局為因應學校遇

 第 2頁，共 2頁

有突需災害防救之需要時，顧及教師出國後聯繫不易，衍生教師未

能及時辦妥請假手續之後果，或於國外突發意外需協助時學校能及

時提供支援，此係基於維護教師權益之善意考量，對本局所屬公教

人員申請出國案件，仍『宜』註明前往國家及事由，且在不影響學

校教學及行政運作下，向學校報備後，再行前往。」

正本：本會各支會

副本：本會秘書處